
¹79 (9784)ïÿòíèöà10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà

Новости

Подготовили Анна Нимчук,
Владимир Басов

12 октября — День работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности

Поздравляем ветеранов сель-
хозпроизводства, руководите-
лей, специалистов, всех сель-

ских тружеников района с професси-
ональным праздником!
Успешное развитие агропромыш-

ленного сектора является важней-
шим условием экономической незави-
симости государства. Трудом агро-
номов и животноводов, техников, 
механизаторов, специалистов пред-
приятий создается основа продо-
вольственного благополучия нашей 
области, задел для проведения пре-
образований в сельском хозяйст-
ве и перерабатывающей промыш-
ленности, для наращивания собст-
венного производства. Тем более, 
это актуально в условиях европей-
ских санкций и эмбарго. Хочется на-
деяться, что от изменений в поли-
тике выиграют и наши сельхозпро-
изводители. Примите искреннюю 
благодарность за самоотвержен-
ный труд и верность крестьянс-
кому долгу. Желаем всем тружени-
кам сельского хозяйства успехов в 
нелегком, но почетном труде, креп-
кого здоровья, радости и счастья! 
Пусть в каждой семье всегда будут 
достаток и согласие, тепло и уют!

Глава Верховажского муници-
пального района Г.С.Непомилуев

Председатель Представитель-
ного Собрания В.Н.Полежаев

За девять месяцев текущего года 
липецкие животноводы надоили от 
одной коровы по 5283 килограмма 
молока, плюс 183 килограмма к этому 
же периоду прошлого года. В хозяйст-
ве обновляется техника, на две коро-
вы увеличили дойное стадо и весной 

Õîçÿèí îò çåìëè

2014 года не сократили посевных пло-
щадей. 
Владимир Николаевич болеет 

душой за хозяйство, ставшее делом 
его жизни, за экономику,  за людей, 
которые вместе с ним решают про-
изводственные задачи и добиваются 

хороших результатов.
Уважаемые труженики сельхозпред-

приятий района, примите искрен-
ние поздравления с Днем работни-
ка сельского хозяйства и перераба-
тывающей промышленности. Пусть 
ваш труд будет во благо, доброго вам 
всем здоровья, успехов в выполнении 
намеченных планов и веры в светлое 
будущее.

Нина ЮРЕНСКАЯ
Фото Натальи СОЛОМАТОВОЙ

Владимир Николаевич Сушов с 2003 года возглавляет сельхоз-
предприятие «Липки». В настоящее время его хозяйство являет-
ся одним из лидеров в районе. Заслуга в этом и руководителя 
хозяйства, специалистов  и тех, кто трудится на полях и фермах. 

«Òþëüïàí Ïîáåäû»
В связи с подготовкой  к 

70-летию Победы в Великой Оте-
чественной войне в Верхова-
жье продолжается акция с таким 
названием.
Все желающие могут принести в 

районный совет ветеранов войны и 
труда (Н.К.Астафьева), отдел загс 
(Н.А.Ширяевская), в отдел по делам 
молодежи (О.Н.Зотикова)  или  в 
реакцию газеты «Верховажский 
вестник» луковицы тюльпанов.  Из 
них будет высажена красивая клум-
ба в центре села.  
Если вы хотите принять участие 

в этой акции, поторопитесь. Ведь 
нужно,  чтобы луковицы хорошо уко-
ренились до наступления морозов.

Ïîäàðêè 
ê Íîâîìó ãîäó
На сегодняшний день к природ-

ному газу в Верховажье подклю-
чены 374 домовладения.
Существенно увеличилось коли-

чество абонентов за последние 
месяцы. Ожидается, что к концу 
нынешнего года число клиентов 
ремонтно-эксплуатационного участ-
ка возрастет как минимум до 400.

Ëîñü íà äîðîãå
Минувшим летом и осенью 

регистрируется необычно много 
дорожно-транспортных происше-
ствий с участием лосей. 
Число жертв уже приближается к 

десятку. Причем, животные попада-
ют под колеса автомобилей не толь-
ко в традиционно опасных местах, в 
поле действия соответствующих пре-
дупредительных знаков. О возмож-
ных причинах подобного явления и 
последствиях случившихся наездов 
читайте в ближайших номерах «ВВ».  

Çèìà íå çà ãîðàìè
7 октября над районом падал 

снег. Точнее, легкий снежок, кото-
рый тут же таял. Впервые  чуше-
вицкие метеорологи зарегистри-
ровали и небольшой температур-
ный минус. Явное предупрежде-
ние, что зима не за горами.
Впрочем, зимние осадки в сере-

дине осени для нашего северного 
края не редкость. Удивительно дру-
гое. Всю неделю в  регионе властво-
вал большой малоподвижный анти-
циклон, удерживающий аномально 
высокое атмосферное давление. На 
бытовых барометрах оно превыша-
ло 770 миллиметров ртутного стол-
ба. При таких показателях погоде 
полагается быть ясной и безоблач-
ной. Но на всякое правило есть 
исключение.

bе!.%"=›“*,L 
Ðàéîííàÿ  ãàçåòà                  Âûõîäèò ñ 9 ìàðòà 1935 ãîäà

bе!.%"=›“*,L 
âåñòíèê
bе!.%"=›“*,L 

Ðàéîííàÿ  ãàçåòà                  Âûõîäèò ñ 9 ìàðòà 1935 ãîäà

bе!.%"=›“*,L 
âåñòíèê



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà2  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Жители улицы Полевой в 
селе Верховажье:

 - Еще летом нам обещали, 
что к октябрю на нашем участке 
улицы проведут центральный 
водопровод. Октябрь насту-
пил, но мы не видим конкрет-
ных дел. Возникает закономер-
ное опасение: а не забыли ли 
власти о данном людям обеща-
нии?
В верховажской «Службе 

Вопрос-ответ

Звонок в редакцию

Îáåùàíèå âûïîëíÿò

- Редакция? Здравствуйте. 
Вам звонит Зульфия Жит-
нухина с улицы Архангель-
ской. У нас такая проблема, 
о которой уже невозможно 
молчать.

- Говорите, слушаю Вас.
- С нашей улицы уехала 

семья, оставила две соба-
ки со щенками. Они голод-
ные бегают по соседям, кто 
когда покормит. Разорва-
ли двух кошек, боимся, что 
будут бросаться на людей. 
Звонили в сельскую админи-
страцию. Но вразумительно-
го ответа не получили. Кто 
спасет нас от  голодной 
своры собак? Ведь и живот-
ных жалко, их бросили.

- Может быть, для них най-
дутся новые хозяева?

- Не знаю. Но надо что-
то делать. Дети и пожи-
лые люди боятся ходить по 
улице, скоро будет темно, 
детей младших классов 
могут напугать,  да и пожи-
лой человек с ними не спра-
вится.

- Спасибо за звонок. Поста-
раемся ответить на вопрос.

- До свидания. Спасибо, что 
выслушали.

Разговор на эту тему про-
должили с В.Н.Елисеевой, 
заместителем главы Верхова-
жского сельского поселения:

- Раньше мы занимались 
этим вопросом, отлавливали 
собак, и на какое-то время 
проблема снималась. Но сей-
час у администрации сельско-
го поселения таких полномо-
чий нет, нет и денег для отлова 
и содержания бродячих собак. 

По неофициальным данным 
узнала, что отлов собак возло-
жен на управление сельско-
го хозяйства. Так ли это, уточ-
нить не удалось – начальник 
управления находится в отпу-
ске. Придется подождать. И 
поразмышлять. 
Бездомные собаки вызы-

вают у людей разные эмо-
ции: кто-то относится к ним 
равнодушно, кто-то ненави-
дит и боится, кто-то старает-
ся подкормить и приласкать.  
Но правда в том, что бездом-
ные животные представля-
ют реальную угрозу. Ежегод-
но в медучреждения района 
обращаются десятки человек, 
пострадавшие от укуса собак. 

Сколько неудобств доставля-
ют они почтальонам и просто 
прохожим людям. Эта пробле-
ма не решается десятилети-
ями. По крайней мере, судя 
по числу опубликованных на 
эту тему материалов в район-
ной газете. В каком ракурсе ее 
только и не раскрыли корре-
спонденты «ВВ»: призывали к 
совести хозяев, публиковали 
Правила содержания домаш-
них животных, ответы чинов-
ников, отвечающих за реше-
ние этой проблемы, жалобы 
читателей, называли фамилии 
нарушителей Правил содер-
жания собак и заплативших 
штрафы за укусы людей, при-
водили статистику обращений 
граждан в медучреждения по 
поводу нападения собак  и т.д. 
И снова телефонный звонок  - 
крик о помощи... 

 А как решается эта про-
блема в других регионах 
и странах? Например, в 
Нижнем Новгороде собак усы-
пляют специальными препа-
ратами. В Туле отлавливают 
ветеринарные службы, стери-
лизуют и отпускают. В Самаре  
пытаются внедрить програм-
му  стерилизации бродячих 
животных. А в Австралии для 
борьбы с ними официально 
разрешено применять ядови-
тые приманки. И это является 
частью государственной про-
граммы по обеспечению сани-
тарно-эпидемического благо-
получия населения.  В Фин-
ляндии стаи бродячих собак 
отстреливает полиция. Но их 
меньше не становится. Что же 
получается:  эта война безна-
дежная, и в ней нет победите-
лей?..       Нина ЮРЕНСКАЯ

Ñïàñèòå îò ñîáàê!

В прокуратуре района

Местное самоуправление

В ходе проведения указан-
ной проверки прокуратурой 
района выявлен факт ненад-
лежащего исполнения дол-
жностными лицами админи-
страции Верховажского сель-
ского поселения обязаннос-
тей, которые относятся к 
сфере реализации приори-
тетного национального про-
екта «Доступное и комфор-
тное жилье – гражданам Рос-
сии».
Так, согласно ч.10 ст.9 

Федерального закона от 
21.07.2005 №94-ФЗ «О раз-
мещении заказов на поста-
новки товаров, работ и услуг 
для государственных и муни-
ципальных нужд» (действо-
вавшего на момент совер-
шения выявленных в ходе 
настоящей проверки нару-
шений) в контракт включа-
ется обязательное условие 
об ответственности постав-
щика (исполнителя, подряд-
чика) за неисполнение или 
ненадлежащие исполнение 
обязательств, предусмотрен-
ных контрактом.
Проверкой установлено, 

что администрацией Вер-

ховажского сельского посе-
ления 11.05.2012 заключен 
муниципальный контракт с 
ООО «СтройГрупп - Волог-
да» на долевое строитель-
ство многоквартирных жилых 
домов для переселения гра-
ждан из аварийного жилищ-
ного фонда в с. Верховажье 
Верховажского муниципаль-
ного района.
Согласно п. 1.4 муниципаль-

ного контракта срок переда-
чи застройщиком указанного 
в п.1.2 контракта доли заказ-
чику установлен не позднее 1 
декабря 2012 года. На осно-
вании решения Арбитражно-
го суда Вологодской области 
от 5 февраля 2013 года вне-
сено изменение в п.1.4 муни-
ципального контракта – срок 
исполнения муниципально-
го контракта установлен не 
позднее 1 июня 2013 года. 
Однако, согласно акту приема 
– передачи от ООО «Строй-
Групп - Вологда» многоквар-
тирный дом передан Верхо-
важскому сельскому поселе-
нию 14 августа 2013 года, то 
есть спустя более 2 месяцев с 
установленной даты контрак-

та, что является нарушением 
обязательного условия муни-
ципального контракта.
Администрацией Верхова-

жского сельского поселения 
своевременных мер по при-
влечению к ответственно-
сти застройщика не приня-
то, поскольку исковое заяв-
ление о взыскании неустойки 
с ООО «СтройГрупп - Волог-
да» за нарушение сроков 
передачи многоквартирного 
дома Верховажскому сель-
скому поселению направле-
но в Арбитражный суд Воло-
годской области только лишь 
27.05.2014, то есть спустя 10 
месяцев.
Таким образом, должност-

ные лица администрации 
Верховажского сельского 
поселения ненадлежащим 
образом относятся к испол-
нению своих должностных 
обязанностей, не обеспечили 
должный контроль при испол-
нении условий муниципаль-
ного контракта.
В связи с чем прокуратурой 

района в адрес главы Вер-
ховажского сельского посе-
ления 18.08.2014 внесено 
представление об устране-
нии нарушений закона, кото-
рое рассмотрено и удовлет-
ворено. 

З.Н. Антуфьева, помощ-
ник прокурора района, 

юрист 2 класса                                                                                

Íå îáåñïå÷åí 
äîëæíûé êîíòðîëü

Прокуратурой района в августе 2014 года совместно 
c председателем контрольно-счетной комиссии Вер-
ховажского муниципального района проведена про-
верка деятельности администрации Верховажского 
сельского поселения Верховажского муниципально-
го района в части переселения граждан из аварийно-
го жилищного фонда.

В соответствии со статьей 
28 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», 
статьей 14 Устава МО Шелот-
ское постановляю:

1. Назначить публичные слу-
шания по проектам постанов-
лений администрации сельско-
го поселения Шелотское «Об 
изменении вида разрешенно-
го использования земельных 
участков по адресу: Вологод-
ская область, Верховажский 
район, сельское поселение 
Шелотское, с.Шелота, пер.
Солнечный» с кадастровым 
номером 35:07:0202008:110 
общей площадью 2081 +/- 80 
кв.м и с кадастровым номером 
35:07:0202008:108 общей пло-
щадью 2044 +/- 78 кв.м на  30 
октября 2014 года в 15 часов 
00 минут по адресу: с.Шелота, 
ул.Полевая, №2. 

2. Установить, что публич-
ные слушания являются 
открытыми для всех жителей 
сельского поселения Шелот-
ское, представителей общест-
венных организаций, средств 

массовой информации. Реги-
страция участников публич-
ных слушаний начинается 30 
октября 2014 года в 14 час. 
00 мин.

3. Установить, что прием 
письменных предложений 
жителей  сельского поселения 
Шелотское по проекту  поста-
новления осуществляется по 
адресу: 162315, Вологодская 
область, Верховажский район, 
с.Шелота, ул.Полевая, №2 до 
30 октября 2014 года.

4. Назначить председа-
тельствующим на публич-
ных слушаниях главу сель-
ского поселения Шелотское  
С.В.Корниенко.

5. Определить организато-
ром проведения публичных 
слушаний администрацию  
сельского поселения Шелот-
ское.

6. Создать комиссию в соста-
ве: Пономарева О.А. - заме-
ститель главы, Завьялова Т.В.-  
и.о. ведущего специалиста по 
имуществу и земельным отно-
шениям.

7. Комиссии по проведению 
публичных слушаний обеспе-
чить:

7.1. Обнародование проекта  
постановления;

7.2. Прием предложений гра-
ждан по вопросу публичных 
слушаний, подготовку заклю-
чения по ним, а также иное 
информационное обеспече-
ние проведения публичных 
слушаний;

7.3. Представление заклю-
чения по результатам прове-
дения публичных слушаний по 
проекту постановления и опу-
бликование заключения в газе-
те  «Верховажский вестник»;

7.4. Хранение материалов 
публичных слушаний и сдачу 
их в установленном порядке 
в архив.

8. Настоящее  постановле-
ние вступает в силу после его 
размещения на официаль-
ном сайте в информационно–
телекоммуникационной сети 
«Интернет» ADM-SHELOTA.
RU и информационном  стен-
де администрации сельского 
поселения Шелотское и опу-
бликования в газете «Верхо-
важский вестник».

Глава  сельского  посе-
ления Шелотское                                 

С.В.Корниенко

Î íàçíà÷åíèè ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé
Постановление администрации сельского поселения Шелотское 
Верховажского муниципального района от 09.10.2014 года №77

Около Верховажской 
начальной школы (как и около 

средней) нередко можно 
видеть бесхозных собак.

Заказчика» корреспондента 
«ВВ» заверили, что в ближай-
шее время работы по обустрой-
ству центрального водопровода 
на улице Полевой возобновят-
ся. Подрядчик, специализиро-
ванная фирма ООО «Трубо-
монтаж», уже не первый год 
участвующая в строительстве 
объектов в районе, взятые на 
себя обязательства намерена 
выполнить в полном объеме.



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 3 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

×åëîâåê è çàêîí
Проект редакции при поддержке Управления информационной политики 

правительства Вологодской области

«Æèëüå äëÿ ðîññèéñêîé ñåìüè»

- Михаил Юрьевич, на 
Департамент строительст-
ва и ЖКХ области возложе-
ны функции по координа-
ции реализации програм-
мы «Жилье для россий-
ской семьи». Расскажите, 
что уже сделано и какую 
работу предстоит прове-
сти в ближайшее время?

- 31 июля этого года Прави-
тельством области подписа-
но соглашение с Минстроем 
РФ и федеральным Агентст-
вом по ипотечному жилищно-
му кредитованию об обеспе-
чении строительства жилья 
экономического класса инже-
нерно-технической инфра-
структурой. 
Департаментом завершена 

работа по подготовке зако-
нодательной базы области 
для реализации программы. 
Утвержден ряд нормативных 
правовых актов, определен 
перечень категорий граждан, 
имеющих право на приобре-
тение жилья экономкласса, 
порядок формирования спи-
сков таких граждан и порядок 
ведения сводного по обла-
сти реестра, а также поряд-
ки отбора земельных участ-
ков, застройщиков и проектов 
жилищного строительства.

- Что подразумевает под 
собой понятие «эконом-
класс»? Кто и по какой 
цене сможет приобретать 
жилье, построенное в рам-
ках программы?

- Критерии отнесения поме-
щений к жилью экономклас-
са определены Министерст-
вом строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства 
РФ. Цена квадратного метра 
такого жилья составит не 
более 80% средней рыноч-
ной стоимости, и не долж-
на превышать 30-ти тыс. 
рублей. 
Принять участие в про-

грамме смогут граждане от 
25 до 40 лет, относящиеся 
к одной из установленных 
законодательством катего-
рий и нуждающиеся в улуч-
шении жилищных условий. 
Это семьи, имеющие обес-
печенность общей площадью 
жилых помещений в расчете 
на каждого члена семьи не 
более 18 кв. метров, семьи с 
двумя и более несовершен-
нолетними детьми, гражда-

не, проживающие в аварий-
ном жилфонде, и некоторые 
другие категории. При этом 
участники программы долж-
ны иметь постоянную заня-
тость и уровень доходов, 
позволяющий взять ипотеч-
ный кредит. Для приобрете-
ния жилья в рамках програм-
мы также можно использо-
вать материнский капитал и 
другие меры господдержки. 
Право приобретать такое 

жилье в собственность с 
целью переселения гра-
ждан из аварийного жилфон-
да, предоставления помеще-
ний гражданам по договорам 
социального найма имеют 
областные и муниципальные 
органы власти, однако вос-
пользоваться этим правом 
можно в том случае, если по 
каким-то причинам гражда-
не не смогут или откажутся 
участвовать в программе. 

- Насколько нам извест-
но, строительство пла-
нируется осуществлять 
без привлечения бюджет-
ных средств. При этом на 
федеральном уровне реги-
онам поставлена достаточ-
но высокая планка по объ-
ему ввода жилья. Заинте-
ресованы ли застройщики 
области принять участие в 
данной программе? 

- Действительно, прямо-
го бюджетного финансиро-
вания данная программа 
не предусматривает. Стро-
ительство жилья будет осу-
ществляться за счет средств 
застройщиков и привлечения 
средств дольщиков (граждан 
– участников программы). 
Строительство инфраструк-
туры также будет вестись за 
счет собственных средств 
застройщика, но с последу-
ющим выкупом инженерно-
технической инфраструкту-
ры из расчета 4 тыс. рублей 
за один кв. метр. 
Согласно условиям уча-

стия в программе, в рам-
ках одного проекта на пре-
доставленном земельном 
участке застройщик обязу-
ется построить не менее 25 
тыс. кв. метров жилья эко-
номкласса. При этом зако-
нодательством предусмотре-
на возможность осуществле-
ния на выделенном участке 
строительства жилья с целью 

последующей его реализа-
ции по рыночным ценам. 
Также застройщикам пред-

лагаются льготные условия 
по предоставлению земель-
ного участка в аренду без 
проведения торгов и пред-
варительного согласования 
места размещения объек-
та. Кроме того, застройщик 
может распоряжаться жилы-
ми помещениями по своему 
усмотрению в случае, если 
в течение полугода постро-
енное в рамках програм-
мы жилье экономкласса не 
будет реализовано отдель-
ным категориям граждан. 

- По Вашему мнению, гото-
ва ли область к практиче-
ской реализации програм-
мы? Насколько востребо-
вано будет жилье эконом-
класса у жителей области?

- В целом для области реа-
лизация программы – зада-
ча непростая. Многое будет 
зависеть от готовности и 
желания застройщиков при-
нять участие в программе 
и активности муниципаль-
ных образований в решении 
организационных вопросов. 
На данном этапе область, 

муниципалитеты и застрой-
щики должны объединить 
усилия для осуществления 
реализации поставленных 
задач.
Обращаю внимание, что 

с 16 сентября 2014 года 
начался первый этап отбо-
ра земельных участков, 
находящихся в собственно-
сти (аренде) у застройщиков. 
С 1 октября стартует второй 
этап по отбору земель под 
застройку из муниципальной 
и областной собственности. 
Одним из наиболее показа-

тельных факторов для про-
гноза успешности реализа-
ции программы является раз-
ница между ценой кв. метра 
на первичном рынке недви-
жимости и ценой кв. метра 
жилья экономкласса. Сред-
нерыночная стоимость кв. 
метра в новостройках на 2 
квартал 2014 года по обла-
сти составила чуть более 
43,7 тыс. рублей, тогда как 
максимальная стоимость 
квадратного метра на жилье 
экономкласса не превышает 
30-ти тыс. рублей. Цена тако-
го жилья, безусловно, будет 
для жителей области наибо-
лее привлекательна. 

В целях исполнения Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года №600 «О мерах по обес-
печению граждан Российской Федерации доступным и 
комфортным жильем и повышению качества жилищ-
но-коммунальных услуг» Вологодская область присту-
пает к реализации программы «Жилье для российской 
семьи», утвержденной Правительством РФ в мае 2014 
года. В рамках ее реализации в целом по России к концу 
2017 года планируется построить 25 миллионов кв. м 
жилья экономкласса. 
Готова ли область к реализации поставленных на 

федеральном уровне задач по обеспечению жителей 
региона доступным и комфортным жильем, кто смо-
жет приобретать жилье экономкласса, и насколько 
цена квадратного метра такого жилья соответствует 
понятию «эконом», рассказал начальник Департамен-
та строительства и ЖКХ области Михаил Романов.

От редакции. Сам по себе 
проект, вне всякого сомнения, 
перспективный. Нетрудно под-
считать, что при его реализа-
ции стоимость жилья эконом-
класса будет примерно на 45(!) 
процентов ниже рыночной. 
Серьезная экономия средств 
потенциальных новоселов. 
Это – прямой путь к повыше-
нию доступности жилья для 
вологжан различной степени 
обеспеченности.
Другое дело, что програм-

ма «Жилье для российской 
семьи» реально осуществи-
ма лишь в достаточно круп-
ных городах, к примеру, Волог-
де и Череповце. И вот почему. 
Согласно условиям участия в 
программе в рамках одного 
проекта на предоставленном 
земельном участке застрой-
щик обязуется построить не 
менее 25 тысяч квадратных 
метров жилья экономкласса. 
Объемы, о которых на уров-
не муниципалитета остает-
ся только мечтать. Где в рай-
оне взять такого денежно-
го застройщика? Где найти 
столько дольщиков, способ-
ных вложить в строительство 
свои личные средства? Для 
сравнения, площадь одного 
стандартного типового верхо-
важского восьмиквартирного 
дома (к слову, давно и безна-
дежно устаревшего проекта) в 
среднем составляет порядка 
350 квадратных метров. Полу-
чается, подрядчику придется 
построить примерно 80 жилых 
домов подобного типа. Столь-
ко, сколько сейчас насчитыва-
ет весь райцентровский муни-
ципальный жилой фонд.
Впрочем, это не исключает 

участия в проекте выходцев 
из Верховажья и района. Тех, 
кто переехал и живет в городах 
и стремится улучшить свои 
жилищные условия. Неплохо, 
если бы верховажане обрати-
ли внимание на эту програм-
му своих «городских» детей, 
внуков, других родственников.

Владимир БАСОВ 

Наш район пока участвует только в целевой адресной программе переселения из ветхого и 
аварийного жилья. На фото —  строящийся дом в мкр. Кошево. 

Данные исследования доступности приобретения 
жилья с помощью ипотеки в российских регионах, 
опубликованные агентством «РИА Рейтинг» в июле 
этого года: площадь квартиры, доступной для при-
обретения с помощью ипотеки в Вологодской обла-
сти, на начало текущего года составила 52,2  кв. 
метра, средняя ставка по кредиту – 12,2%, сред-
няя стоимость квадратного метра – 43,2 тысячи 
рублей. 

По данным, опубликованным на официальном сайте 
Центробанка РФ, за последние два года в Вологод-
ской области увеличилось количество выданных ипо-
течных кредитов. Так, в 2012 году приобрести жилье 
с помощью ипотеки смогли 8313 человек, а в 2013 
году было выдано уже более 10 тысяч ипотечных 
кредитов.

С полной информацией об условиях участия в про-
грамме «Жилье для российской семьи» можно озна-
комиться на сайте Департамента строительства 
и ЖКХ области http://www.depregion.ru/



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 5 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Первых чествовали ветера-
нов, которые отметили в этом 
году свой юбилейный день 
рождения: Надежду Михай-
ловну Мехаеву, Нелли Нико-
лаевну Савину, Надежду Вик-
торовну Некрасову, Алексан-
дра Николаевича Белоусова, 
Нину Григорьевну Ромицыну, 
Владимира Ильича Рогозина, 
Нину Арсентьевну Юрину, Мар-
гариту Ивановну Завьялову.
Почетное место на сцене 

заняли супруги Зинаида Кон-
стантиновна и Валентин Гри-
горьевич Климовские. У них в 
этом году изумрудная свадьба, 
они вместе 55 лет. Под апло-
дисменты зрителей супруги 
расписались в Книге Почета 
районного сектора загс и при-
няли поздравления от заве-
дующей Н.А. Ширяевской и 
начальника управления соци-
альной защиты населения 
Н.А. Ильина.
Один за другим выходили на 

сцену победители районного 
конкурса «Ветеранское под-
ворье». В номинации «Цве-
товодство» заслуженно стали 
победителями Ангелина Ива-
новна Салаурова и Валентина 
Афанасьевна Меньшенина. 
Супруги Валентина Алексан-
дровна и Василий Александ-

À ãîäû ëåòÿò...
2 октября в районном Доме культуры состоялся 

торжественный вечер, посвященный Дню пожилых 
людей. И он был именно торжественным. Со сцены 
звучали приветственные выступления Г.С. Непоми-
луева, А.Н. Малыгина, Н.К. Астафьевой, красивые и 
добрые слова ведущей в адрес тех, кто сидел в зри-
тельном зале.

рович Шутовы, проживающие 
в Сибирском сельском посе-
лении, получили приз за побе-
ду в номинации «Животновод-
ство».
Они молоды душой, ини-

циативны и жизнерадостны. 
С ними приятно общаться, 
жить и работать. Это о тех, 
кто пополнил список самых 
активных людей района. 
Полина Кузьминична Платова 
по-прежнему в рядах спорт-
сменов-ветеранов. Зоя Алек-
сандровна Коканова орга-
низовала группу здоровья в 
п. Теплый Ручей, активная 
участница районной выставки 
«Природа и мы». Татьяна Ири-
неевна Стрельцова — режис-
сер народного театра рай-
онного Дома культуры, руко-
водитель кружка «Художест-
венное слово», удивительная 
женщина, скромная и творче-
ская натура. Сергей Николае-
вич Стениловский — кандидат 
в мастера спорта по морско-
му многоборью, обладатель 
золотого значка ГТО, тренер 
ФОКа по лыжам и скандинав-
ской ходьбе. Супруги Антуфь-
евы, Нина Павловна и Алек-
сандр Пантелеймонович, на 
протяжении 25 лет увлекают-
ся садоводством, выращивают 

яблони, семенной картофель, 
занимаются разведением кро-
ликов.
Не забыли на празднике ска-

зать самые теплые слова и в 
адрес ветеранов Великой Оте-
чественной войны.
Все герои вечера получили 

не только памятные подарки и 
букеты цветов, но и музыкаль-
ные поздравления от участни-
ков художественной самодея-
тельности районного Дома 
культуры: мужского фоль-
клорного ансамбля «Вагане», 
Демьяна Свистунова, Ната-
льи Веселковой, Анастасии 
Пивоваровой, Анны Юхалки-
ной, народного танцевально-
го коллектива «Рассвет». 
Праздник получился теплый 

и душевный, в этом заслу-
га председателя районного 
совета ветеранов Н.К. Аста-
фьевой, работников районно-
го Дома культуры Ирины Гае-
вой и Людмилы Свистуновой, 
районной и сельской админи-
страций.
Уважаемые ветераны райо-

на, еще раз примите искренние 
поздравления с Днем мудрости 
и добра. И не важно, что годы 
летят, словно птицы. Гораздо 
важней, что останется от про-
житых лет на земле! У многих 
из вас — добрые дела, о кото-
рых будут помнить ваши дети, 
внуки и правнуки. Здоровья 
вам и радости от каждого про-
житого дня!

Нина ЮРЕНСКАЯ.
Фото 

Натальи СОЛОМАТОВОЙ 

А начался праздник с 
поздравлений. От руководст-
ва района с теплыми слова-
ми к собравшимся обратил-
ся председатель Представи-
тельного собрания В.Н. Поле-
жаев. Душевно поздравил 
гостей праздника глава Сибир-
ского сельского поселения 
А.И. Карелин. Председатель 
ветеранской организации 
поселка Л.В. Друговская рас-
сказала о делах наших ветера-
нов, похвалила людей нерав-
нодушных, тех, кто старается 
сделать жизнь людей старшего 
возраста интереснее и содер-
жательнее, чтобы они чувст-
вовали себя нужными и защи-
щенными, и, конечно, сердечно 
поздравила всех с Днем пожи-
лого человека. Поздравления 
и подарки получили пенсионе-
ры ЗАО «Верховажьелесторг». 
В.Н. Полежаев вручил диплом 
участника конкурса «Ветеран-
ское подворье» и подарок 
супругам Т.И. и Г.И. Тарасо-
вым. А работники культуры и 
самодеятельные артисты под-
готовили для людей с большим 
жизненным опытом, золотыми 

руками и добрыми сердцами 
праздничный концерт и провели 
интересный конкурс. Участвую-
щие в конкурсе ветераны пока-
зали, что у них «сил душевных 
немало осталось, не скудеют с 
годами умы». Оно и понятно: в 
душе эти люди молоды, бодры, 
задорны и готовы свернуть 
горы. А ведь старшему участ-
нику конкурса 86 лет. Все вете-
раны были отмечены памятны-
ми медалями. 
Порадовали своими песня-

ми участники ансамбля «Куло-
яночка», сольным пением под 
баян — В.К. Друговской. Пон-
равились зрителям и затейли-
вые сценки. Концерт и конкурс 
органично влились в общий 
сценарий праздника. А потом 
за праздничным столом вете-
раны продолжили общение, 
пели под баян песни разных 
лет, разговаривали, вспоми-
нали прошлое.
За хорошо организован-

ный праздник все благодарны 
клубным работникам, местным 
артистам и, конечно, спонсору 
М.Д. Горблянскому.

Г.Л. Закрепин, п. Рогна.

У ветеранов

Äåíü ïîæèëîãî 
÷åëîâåêà — íå ïðîñòî 
äåíü êàëåíäàðÿ

Ñåãîäíÿ ñëàâèì ñåäèíó

1 октября в поселке Рогна по доброй традиции чест-
вовали людей, которые «мудрость год за годом соби-
рали, работали не покладая рук», а жизнь не баловала 
их легкой судьбой. В клубе поселка собрались ветера-
ны труда, знающие жизнь, преданные родной земле, 
способные с высоты своих лет оценить настоящее.

Сначала со сцены пенси-
онеров приветствовали уча-
щиеся Подсосенской началь-
ной школы с Ириной Влади-
мировной Малошенко и Ниной 
Валентиновной Киприяновой. 
В адрес бабушек и дедушек 
звучали трогательные слова 
благодарности и пожеланий, 
шуточные стихи, задушевные 
песни, задорные частушки. 
Каждый номер сопровождал-
ся бурными аплодисмента-
ми зрительного зала. Доброго 
здоровья, побольше счастья, 
радости, меньше проблем и 
печалей, долгих лет жизни 
пожелали пожилым людям 
глава Чушевицкого поселения 
Надежда Николаевна Тесако-
ва и представитель админи-
страции Верховажского муни-
ципального района Светлана 
Ивановна Кашинцева.
В торжественной обстанов-

ке были вручены небольшие 
подарки и дипломы участни-
кам конкурса «Ветеранское 
подворье»: Марии Константи-
новне Кузнецовой и супругам 
Тамаре Анатольевне и Вени-
амину Анатольевичу Лисицы-
ным. Также вручили серти-
фикаты участникам проекта 
«Команда губернатора»: Нико-
лаю Васильевичу Черепанову, 

председателю Каменской вете-
ранской организации, и Ольге 
Васильевне Кощеевой, заведу-
ющей клубом.
Праздник закончился чаепи-

тием с пирогами. Было много 
поздравлений от гостей, орга-
низаторов праздника, всех 
желающих. Вспоминали прош-
лое, говорили о будущем, 
высказывали переживания за 
развитие родного поселка. В 
сопровождении гармониста 
Анатолия Васильевича Козло-
ва звучали напевы народных 
песен, частушек, переплясы и 
даже танцы под гармонь.
Пенсионеры от всего сердца 

благодарят организаторов — 
совет ветеранов, О.В. Кощее-
ву, В.М. Пинаевскую, а также 
спонсоров В.В. Дьячкова, 
И.В. Тетерину, М.Ю. Белки-
на, фирму «Крион» в лице 
Г.В. Белова. Все они дают 
пожилым людям возможность 
встретиться, излить свои души, 
порадоваться и повеселиться.
Очень хочется нам 

в этот день пожелать
Не стареть, не болеть, 

никогда не скучать 
И еще много лет 
этот праздник встречать!

В.М. Пинаевская, 
библиотекарь

1 октября в Каменском ДК состоялся добрый, ду-
шевный праздник для пожилых людей «Ваших лет 
золотые россыпи!». В небольшом, красиво офор-
мленном зале собралось более 40 человек. 

Награждение супругов Меньшениных

Зинаида Константиновна и 
Валентин Григорьевич Климовские отметили 

изумрудную свадьбу — 55 лет.

А.П. Антуфьев, Н.П. Антуфьева, З.А. Коканова, П.К. Платова, Т.И. Стрельцова, С.Н. Стениловский.



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà6  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Присутствие людей в форме, 
гимн Российской Федерации, 
торжественная обстановка — 
всё это напоминало принятие 
воинской присяги. Разумеет-
ся, ребята не читали устав 
и не присягали на верность 
родине, но зато прошли обряд 
посвящения в ряды правоохра-
нительных органов в качестве 
помощников полиции.
Программа движения «Юный 

друг полиции» в Верхова-
жском районе реализуется с 
1 сентября 2014 года в рам-
ках государственного проекта 
«Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федера-
ции». Основные направления 
проекта — профилактика пре-
ступности среди несовершен-
нолетних, ранняя профессио-
нальная ориентация школьни-
ков, развитие у учащихся уме-
ний и навыков, необходимых 

для защиты прав и свобод, а 
также патриотическое и нрав-
ственное воспитание подра-
стающего поколения на при-
мере боевых и трудовых тра-
диций системы МВД и других 
силовых структур.
Дружно построенный отряд 

из мальчиков и девочек гром-
ко произнёс название своей 
команды и девиз. «Молодая 
гвардия», так назвали себя 
ребята, действительно, ещё 
очень молода. Ученики 7 «а» 
класса под руководством 
Н.В. Жигаловой внимательно 
выслушали свои обязаннос-
ти, которые зачитала Н.В. Суш-
кина, сотрудник инспекции по 
делам несовершеннолетних. 
Теперь они должны помогать 
полицейским проводить воспи-
тательные беседы и мероприя-
тия с учащимися школы, пере-
давать знания правил своим 

Они порадовали поделка-
ми из природного материала, 
«увидели» сказочного героя в 
моркови удивительной формы, 
принесли из дома огурец-вели-
кан, собрали красивый букет... 
Кроме того, на выставке было 
много экспонатов со школьно-
го огорода и фотографий, сде-
ланных летом и осенью.
Наблюдая за посетителя-

ми выставки, нельзя было не 
заметить, с какой любовью 
рассматривали дети природ-
ные экспонаты, как доброже-
лательно отзывались о школь-
ном огороде. Некоторые на 
вопрос: «Что понравилось?», 
отвечали:

- Нам нравится любоваться 
плодами своего труда. Весной 
мы сажали семена овощей, 
летом поливали, ухаживали за 
ними, а осенью убирали выра-
щенное.

 Даже старшеклассники с 
восторгом отзывались о цвет-
нике, который творчески офор-
млен в виде огромного торта. 
Выставка удивила и взрослых, 
которые приходили в школу, и 
мне захотелось немного рас-
сказать о нашем огороде.

Свою историю пришколь-
ный участок ведёт с 1938 года. 
Юннаты выращивали овощные 
культуры, проводили опыты, 

занимались кролиководством и 
птицеводством. Первые двад-
цать лет бессменным руково-
дителем, организатором была 
учитель биологии А.Д. Кубе-
нина. При Р.П. Акиньховой и 
З.П. Потеряевой на пришколь-
ном участке выводили новые 
сорта малины, из семян выра-
щивали дички яблонь, приви-
вали их. Таким образом было 
выведено около 15 сортов 
яблонь, районированных к 
нашим условиям. В 60-80-е 
годы на школьном огороде 
существовали отделы общей 
биологии, производственный, 
полевой, питомник, сад и отдел 
лекарственных растений.
Сейчас же пришкольный уча-

сток более ориентирован на 
выращивание овощных куль-
тур и функционирует как под-
спорье школьной столовой. Но 
сохранилась и преемствен-
ность отделов: цветочно-деко-
ративный, где растут девять 
сортов астр, семь — календу-
лы, десять — бархатцев, четы-
ре сорта васильков и ещё 30 
наименований других цветов. 
При подборе сортов учителя 
трудового обучения, биологии 
учитывают сроки, продолжи-
тельность и красоту цветения. 
Производственный отдел 

занимает самую большую 
площадь — 7422 м2. Овощной 

отдел представлен капустой, 
которая порадовала в этом году 
своей урожайностью, плотно-
стью и красотой кочана (сорта 
«Надежда», «СБ-3», «Лоси-
ноостровская», «Золотой гек-
тар», «Московская поздняя», 
«Амагер», «Сахарная голо-
ва»). Было посажено 13 сортов 
морковки и девять — свёклы, а 
также лук-севок, чеснок, тома-
ты, огурцы, кабачки, патиссо-
ны, тыква, репа, редька, укроп, 
петрушка, базилик.
Для ознакомления учащих-

ся с полевыми культурами в 
одном из отделов выращива-
ются овёс, рожь, ячмень, пше-
ница, лён. Есть коллекционный 
плодово-ягодный отдел, ден-
драрий и отдел биологии.
Ежегодно ведётся и опыт-

ническая работа с учащими-
ся, которая особенно важна 
в условиях сельской школы. 
Она способствует формирова-
нию определённых навыков и 
умений у обучающихся и ори-
ентирует на получение сель-
скохозяйственных профес-
сий: цветовод-овощевод, цве-
товод-декоратор, ландшаф-
тный дизайнер и др.
С мальчишками и девчонка-

ми, с кем ставим опыты, регу-
лярно встречаемся и летом 
на пришкольном участке. 
Дети приходят для измерений 
растений, для наблюдения, за 
советом или консультацией по 
их выращиванию.
Есть учащиеся, которые 

настолько увлекаются иссле-
довательской работой, что 
отваживаются на смелые 
эксперименты: кто-то выращи-
вает арбузы, кукурузу, дыни… 

Школьная жизнь

Òàêîé íåïðîñòîé îãîðîä 
В сентябре в Верховажской средней школе была 

организована выставка «Урожай-2014». И вновь она 
имела успех у учеников и учителей. Активное участие 
приняли: Подосёнова Д., Жерихина А., Полежаева М., 
Саврасова А., Соболевы Е. и К., Смирнов А., Лютиков 
К., Котова Ю., Кулешов К., Красовская Д., Самылов В., 
Веселков И., Жбанников С., Жихарев Е., Королёва Ю., 
Соболев Н., Закрепина К., Горохов И. 

И вы знаете, получается! Даже 
в условиях нашего коротко-
го северного лета эти культу-
ры созревают. Под руководст-
вом учителей на пришкольном 
участке выращивали карто-
фель из семечек. Многие наши 
ученики, теперь уже выпуск-
ники, занимались опытниче-
ской работой и с удовольстви-
ем вспоминают это занятие. 
Николай Морозов работал со 
свёклой, Артём Зобнин, Люба 
Капустина и Люба Неустроева 
занимались сортоиспытанием 
льна-долгунца, Маша Шумило-
ва — выращиванием клеще-
вины и цинний, Ира Пивова-
рова — астр. Оксана Ламова 
знает все о луке-севке, Маша 
Домакова — о картофеле 
сорта «Чародей», Александр 
Попов — о свёкле. Как обра-
батывать чеснок раствором 
гумата натрия можно узнать у 
Ксюши Лютиковой.
Работа с растениями на 

школьном огороде воспиты-

Þíûå äðóçüÿ 
ïîëèöèè
Первое октября для пятнадцати верховажских 

школьников стало немного волнительным и ответст-
венным днём. В актовом зале средней школы прош-
ло первое собрание отряда «Юный друг полиции». 

товарищам, находить и решать 
проблемы среди школьников.
Полномочия новоиспечен-

ных друзей полиции зафик-
сированы письменно. И, как 
у настоящих полицейских, у 
ребят появились именные удо-
стоверения с фотографией и 
личным номером. Такой доку-
мент был вручён каждо-
му А.А. Кашиным, начальни-
ком МО МВД России «Верхо-
важский», который высказал 
такое пожелание: «Ребята,  
желаю вам успехов! Надеюсь, 
что работа и сотрудничест-

во с полицией кому-то из вас 
помогут с выбором будущей 
профессии, и, возможно, ког-
да-нибудь вы получите насто-
ящие удостоверения». 
Анна Шишова, Юлия 

Кашинцева, Любовь Куше-
ва, Полина Сушкина, Андрей 
Гулин, Мария Сафоновская, 
Виктория Дербина, Андрей 
Дербин, Артём Новожилов, 
Дмитрий Антуфьев, Дарья 
Горынцева, Артём Трапезни-
ков, Михаил Кудряшов, Мак-
сим Шмидт и Роман Зенков, 
став помощниками полиции, 

будут участвовать в проведе-
нии профилактических бесед, 
правовых игр со школьниками 
и спортивных мероприятий, 
направленных на поддержку 
здорового образа жизни.
Отряд юных друзей полиции 

организован впервые, работа 
школьников в таком формате 
тоже нова и для работников 
полиции, и для самих ребят. 
Несмотря на это, надеемся, 
что они справятся со своими 
обязанностями, и их труд будет 
полезным. 

Ульяна ПИВОВАРОВА

Каждому помощнику полиции вручили именное удостоверение.

вает в детях терпение, умение 
преодолевать собственное «не 
хочу». Когда ребята трудятся 
все вместе, время летит неза-
метно, и работа спорится. Так 
смена за сменой, класс за клас-
сом — пролетает лето, а в сен-
тябре на уроках сельхозтруда 
всех удивляет капуста, мор-
ковь, лук, кабачки — какие 
они большие, сколько их и как 
быстро они выросли!
Ежегодно выращивается 

большой урожай капусты, мор-
кови, свёклы, благодаря стара-
нию, заботе и труду наших дев-
чонок и мальчишек, классных 
руководителей, учителей, под 
руководством которых работа-
ют дети. Поэтому, наверно, так 
доброжелательно относятся к 
школьному огороду односель-
чане. Многим нравится любо-
ваться с весны до осени расте-
ниями, которые вырастили их 
дети и внуки. А ребята чувст-
вуют значимость своего труда.

Т.Н. Мухорина

Капуста на пришкольном участке нынче уродилась.



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 7 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Владимир БАСОВ

Главное – это отмена 
штрафных кругов. Каж-
дый промах биатло-

ниста на огневом рубеже 
теперь карался начислением 
30-секундного штрафа. Специ-
ально посмотрел по протоколу: 
некоторые спортсмены уму-
дрились на четырех стрель-
бах не «закрыть» мишень по 
шесть-восемь и более раз, а 
это плюс 3-4 минуты и боль-
ше к зачетному времени. 
Такой результат сразу отбра-
сывал участника в ряды аут-
сайдеров с практически нере-
альными шансами отыграться 
потом ногами на трассе. Осо-
бенно страдала точность при 
стрельбе из положения стоя.
То есть на первый план 

вышла не скорость передви-
жения биатлониста по дистан-
ции, а точность и выверен-
ность стрельбы. Один из 
наших призеров в разговоре 
со мной признался, что пред-
почел даже пережидать поры-
вы ветра, чтобы бить наверня-
ка – лучше потерять несколько 
секунд, чем сразу полминуты. 
Судя по всему, подобная такти-
ка себя оправдала. Хотя были 
и исключения, когда спортсме-
ну удавалось компенсировать 
потерянное на стрельбище 
время.

 - Начисление за промахи 
штрафного времени – обыч-
ная практика при проведении 
индивидуальных биатлонных 
гонок, - пояснил корреспон-
денту «ВВ» главный судья 
соревнований Борис Трапез-
ников. – Так что это никак не 
может считаться новшеством. 
Таков порядок, таковы прави-
ла. Минимальная дистанция – 
два километра, максимальная 
– шесть в зависимости от воз-
раста участников. Соответст-
венно разнилось расстоянию 
между стартом и финишем и 
число огневых рубежей.

Небольшое отступле-
ние. На соревнова-
ния специально при-

ехали несколько именитых 
гостей. Как обычно, вместе 
с нашим земляком  Анато-
лием Алябьевым активное 
участие в проведении турни-
ра принимал судья междуна-
родной категории Николай 

Пахомов, хорошо известный 
нашим читателям. А вот еще 
с одним известным спортсме-
ном верховажская обществен-
ность меньше знакома. Пусть 
он и не впервые в Верхова-
жском районе. Это вице-пре-
зидент союза биатлонистов 
страны, заслуженный тре-
нер России Вадим Мелихов. 
Маленькая выдержка из его 
интервью центральным СМИ 
в 2012 году:

 «…Совсем недавно были с 
Анатолием Алябьевым в Воло-
годской области. Там во многих 
райцентрах и даже деревнях 
люди готовы лично участво-
вать и поддерживать создание 
детских биатлонных секций, но 
инициатива все равно долж-
на идти сверху. Люди долж-
ны получать от разрешитель-
ной системы объект, посколь-
ку сами инициативно создать 
и организовать практически 
ничего не могут – нужно доку-
ментальное обоснование…»
Вот мнение профессиона-

ла, кстати, главного консуль-
танта по биатлону на Олим-
пиаде в Сочи, лоббирующе-
го развитие детского биатло-
на на самом высоком уровне 
и понимающего степень бюро-
кратизации в этой сфере. Но 
это так, к слову. Важно другое, 
что впервые во всеуслышание 
были озвучены планы на пер-
спективу по перепрофилиро-
ванию верховского Центра 
подготовки под площадку 
для проведения малокали-
берного биатлона. А это уже 
совершенно другой уровень, 
который потребует расшире-
ния трассы и стрельбища. Тех-
нически ландшафт позволя-
ет подобную реконструкцию, 
было бы финансирование. И 
проблемы с хранением ору-
жия вполне разрешимы. Но 
это пока дело будущего.
А асфальтированная лыже-

роллерная трасса может 
быть построена уже в следу-
ющем году. По крайней мере, 
стараниями Анатолия Алябье-
ва и правительства области 
все проблемы с финансиро-
ванием объекта сняты. Ждать 
осталось совсем недолго. 
Тогда Центр подготовки смо-
жет принимать спортсменов 
круглый год. Правда, району 
придется изыскивать в своем 
бюджете энную сумму на софи-
нансирование строительства.

Но давайте вернемся в 
стартовый створ. Пер-
выми на дистанцию 

ушли младшие участники. 
Самой многочисленной была 
группа, за которую выступа-
ли юноши 2001-2002 г.р. – 
ровно 30 человек. При столь 
мощной конкуренции никаких 
шансов соперникам не оста-
вил верховажский школьник 
Николай Полежаев, преодо-
левший четырехкилометро-
вую дистанцию за 18 минут 
40 секунд. Даже при двух про-
махах он опередил ближайше-
го соперника из Вожеги Дани-
ла Кузнецова на четыре секун-
ды. Замкнул тройку призеров 
Семен Шорохов из Череповца. 
В шестерке лучших оказалось 
еще двое верховажан: Кирилл 
Поткин и Денис Киреев. У 
наших девушек этого возра-
ста гонка сложилась не столь 
удачно. Тем не менее, пропу-
стив вперед Анну Доросевич из 
Тарноги и Наталью Воеводи-
ну из Грязовца, Арина Градо-
ва принесла в копилку хозяев 
«бронзу». 

«Золотым» стал для нашей 
команды и забег юношей 1999-
2000 г.р. Победу верховажа-
нам принес Дмитрий Коло-
сов, преодолевший пятикило-
метровку без единого промаха 
за 21 минуту 5 секунд. Отста-
вание «серебряного» при-
зера Антона Утина из Воже-
годского района, которому не 
повезло в стрельбе, соста-
вило 47 секунд, а занявшего 
третье место Романа Строки-
на из ВоГУ около минуты. Без 
медалей остались в этой воз-
растной группе наши девуш-
ки. Пьедестал почета здесь 
заняли грязовчанка Викто-
рия Федина и сокольчанки 
Анна Швалева и Лидия Горо-
хова. Лучшая из верховажанок 
Ирина Игнашева довольство-
валась лишь пятым резуль-
татом. Анастасия Киселева 
девятая, Татьяна Колотило-
ва – 12-я.
Не подкачали наши юноши 

1997-1998 г.р. С большим отры-
вом победил здесь Алексей 
Градов, даже при двух про-
махах показавший великолеп-
ный результат – 19 минут 44 
секунды. Второе место в акти-
ве нашего Алексея Пугачука, 
третье – у Сергея Силинско-
го из Тарноги. У их сверстниц 
подобного триумфа не полу-

чилась. Елена Зобнина суме-
ла подняться лишь на шестое 
место.
Непросто для хозяев турни-

ра складывалась гонка в груп-
пе юношей 1995-96 г.р. Из-за 
промахов Виталий Логунов 
показал лишь третье время, а 
Егор Жиганов восьмое. Пер-
венствовали же Алексей Упа-
дышев из Череповца и Васи-
лий Тимофеевский из Вологод-
ского района. Верховажанки в 
этой группе заявлены не были. 
Что, как показали дальнейшие 
события, стоило нашей сбор-
ной первого командного места. 
Но об этом ниже.
Дальше настала очередь 

старта юниоров. Победу здесь 
праздновал Денис Спицов из 
Вожегодского района, несмо-
тря на рекордное количество 
промахов. Более точно стре-
лявший верховажанин Андрей 
Никитенков, тем не менее, 
стал лишь вторым. Замкнул 
тройку Сергей Балин из Гря-
зовца. Забег юниорок препод-
нес сюрприз. Явная фаворит-
ка турнира вологжанка Дарья 
Мелентьева из-за слабой 
стрельбы показала лишь вто-
рой результат, пропустив впе-
ред Анастасию Казукову из 
Грязовца. Но «бронзу», опере-
див двух соперниц, завоевала 
наша Марина Удальцова.
В забеге мужчин 1992 года 

рождения и старше вне кон-
куренции был верховажанин 
Алексей Колосов. Он принес 

Спорт

j%м=…д…/L *3K%* 
3е.=л " c! ƒ%"ец

Традиционно проводимое в районе открытое первен-
ство области по пневматическому биатлону на призы 
олимпийского чемпиона Анатолия Алябьева получи-
ло более высокий статус. Впервые оно состоялось в 
рамках этапа кубка губернатора Вологодской области. 
В спортивных «кулуарах» соревнования сразу же нео-
фициально нарекли «губернаторской гонкой» по анало-
гии с «президентской» на общероссийском уровне. Что 
повлекло за собой изменения формулировки в наград-
ных дипломах. И – внесение определенных трансфор-
маций в регламент турнира.

нашей сборной очередную 
«золотую» медаль, преодолев 
шестикилометровую дистан-
цию при двух промахах за 25 
минут 17 секунд. Ближайший 
соперник Владимир Михайлов 
из Вологды уступил победите-
лю почти две минуты. Выходит, 
Алексей убедительно выиграл 
у мастера спорта по биатло-
ну, правда, малокалиберно-
му. Третьим стал Олег Под-
горнов из Грязовецкого райо-
на. Наш Илья Шадрин пятый. 
Не остались хозяева турнира 
без медалей и в забеге жен-
щин. Первенствовала грязов-
чанка Ольга Крылова, а вер-
ховажанке Вере Пищалевой 
досталось «серебро». Третье 
время показала вологжанка 
Юлия Морозова, четвертое – 
Наталия Бовыкина из верхо-
важской команды.
Таким образом, на счету 

нашей сборной четыре «золо-
та», три «серебра» и три «брон-
зы». Отличный результат. Тем 
не менее, хозяева довольство-
вались лишь вторым местом в 
командном зачете, пропустив 
вперед грязовецких биатлони-
стов. Роковым стало неучастие 
хозяев в забеге девушек 1995-
96 г.р. Главное – выступление. 
Даже если бы наша спортсмен-
ка не попала в число призеров, 
по количеству зачетных очков 
верховажане опередили бы 
основных конкурентов. Пожа-
луй, это единственная «ложка 
дегтя» в «бочку меда».

Стартует Виталий Логунов.
На верхней ступеньке пьедестала почета 
с заслуженным кубком Алексей Колосов.

Заместитель губернатора области Олег Васильев награждает 
победителя в группе юношей 2001-2002 г.р. Николая Полежаева. 

Íî øàíñû îòûãðàòüñÿ â ìàðòå 
ó õîçÿåâ íåîáû÷íî âûñîêè



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà8  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Из жизни глубинки: прошлое и настоящее По следам 
событий

Владимир БАСОВ

Чушевицкому Ульянко-
ву в этом отношении 
повезло значительно 

больше. Пусть число здеш-
них постоянных обитателей 
за последние десятилетия 
сильно поредело, но все же 
жизнь там продолжается. И 
хотя бы раз в году местные 
уроженцы, которых разброса-
ло в разные стороны, неиз-
менно собираются вместе, 
чтобы встретиться, отпразд-
новать деревенский празд-
ник, освященный вековыми 
традициями дедов и праде-
дов. По крайней мере те, у 
кого есть для этого здоровье 
и возможность.

«Богородские» - так на 
местном диалекте называ-
ют здешние народные гуля-
ния. Нынче торжество по тра-
диции состоялось 21 сен-
тября. В обычно малолюд-
ную деревеньку съехались 
десятки людей, считающих 
эти места своей малой роди-
ной. Тот самый зов предков, 
заставляющий помнить свои 
корни. По рассказам очевид-
цев, собралось не меньше 80 
человек самого разного воз-
раста. Из Чушевиц, Верхо-
важья, Вологды… По тако-
му случаю напекли пирогов, 
наварили по старым рецеп-
там деревенского пива.

 - Наши культработники под-
готовили к этому дню празд-
ничную программу, - расска-
зывает директор Чушевиц-
кого Дома культуры Гали-
на Михальченко. – Ведущей 
была Маргарита Кузнецова, 
перед собравшимися высту-
пили самодеятельные арти-
сты из ансамблей «Бабье 

лето» и «Мелодия», детской 
эстрадной студии. Вспомни-
ли и замечательную историю 
деревни.

Благодаря краеведче-
ским изысканиям чуше-
вицких библиотекарей о 

прошлом Ульянкова извест-
но пусть и не все, но доволь-
но много. То, что сохранила 
память старожилов. Предпо-
ложительно этот населенный 
пункт на территории Чуше-
вицко-Покровской волости 
Вельского уезда Архангель-
ской области возник на рубе-
же XVI-XVII веков. То есть пер-
вопроходцы появились здесь, 
вероятнее всего, порядка 
четырех столетий назад. 
По сведениям переписи 

населенных пунктов, в 1859 
году в деревне было десять 
дворов, население в основ-
ном занималось хлебопа-
шеством. Обработка земли 
велась практически вруч-
ную. На личных подворьях 
крестьяне держали скот: по 
две лошади, три-четыре коро-
вы, свиней, овец, кур. Выру-
бали кустарник, жгли льнища, 
сеяли лен.
Что интересно, существова-

ла и специализация квалифи-
цированного труда. Ремеслом 
Александра Васильевича, 
Андрея Петровича, Николая 
Петровича Климовских было 
смолокурение. Они гнали 
смолу и продавали нужную в 
хозяйстве продукцию в дру-
гие деревни. Были и свои куз-
нецы: Аристарх Васильевич 
и Андрей Петрович Климов-
ские. У Василия Николаеви-
ча Климовского на реке Ковда 
действовала своя мельница. 
Дмитрий Христофорович и 

Семен Васильевич Глухано-
вы специализировались на 
изготовлении овчин и выдел-
ке кож. Скорее всего, знания 
и умения деревенских масте-
ров передавались по наслед-
ству, от старших младшим. И 
так из поколения в поколе-
ние целыми веками. Дерев-
ня жила нелегкой трудовой 
жизнью. Хотя, по воспомина-
ниям, отдыхать и гулять уль-
янковцы тоже умели с разма-
хом.
Как видим, большинство 

жителей Ульянкова носили 
одни и те же фамилии, поэ-
тому для удобства использо-
вались местные деревенские 
прозвища. На которые, кста-
ти, никто не обижался. Кли-
мовские были Матюгиными, 
Баруличами, Углановичами, 
Лопатины – Репичами, Глуха-
новы – Хровковыми, Кузнецо-
вы – Петрушкиными, Кондако-
вы – Егорковыми, Кашинце-
вы – Олешкиными, Лытасо-
вы – Онискиными и так далее. 
Обычно прозвища давали по 
имени старшего в роду, но 
нередко и по внешнему виду. 
Давняя традиция верхова-
жских деревень. 

Несколько деталей мест-
ного пейзажа. Деревню 
окружали поля, полу-

чившие свои названия еще в 
незапамятные времена. Поле 
к Погосту – поле к Чушеви-
цам, Забанье поле – поле за 
деревенскими банями, Малое 
поле – поле за капустником, 
где жители выращивали капу-
сту, Ивкино поле – поле вдоль 
улицы к пастбищу, Котелихи – 
покосы за Ивконьской, урочи-
ще Лога – где протекает речка 
Струбешница. Исключитель-
но здешний, чисто ульянков-
ский колорит. Каждый дере-
венский ребенок сызмальст-
ва знал эти названия назубок.
Еще одна местная досто-

rль …*%"% # 
C%л ,  .%лм/,  *3!г=…/...
Медленно умирающие деревни верховажской глу-

бинки, к сожалению, наша повседневная реальность. 
Сколько стоит их по району заброшенных, куда и доро-
ги уже нет. 

примечательность – Николь-
ский ключ. Этот родник нахо-
дится в живописном месте 
на правом берегу Ваги, под 
деревней Ульянково.  
Изначально праздник, отме-

чаемый жителями Ульянкова, 
назывался «Рождество Прес-
вятой Богородицы». По дав-
ней традиции 21 сентября 
они с утра шли в церковь, 
кстати, именуемую Покрова 
Пресвятой Богородицы, сто-
яли молебен, а после служ-
бы поминали усопших. К 
этому дню крестьяне стара-
лись успеть убрать урожай, 
вечером собирались в гостях, 
варили пиво, пекли пироги. В 
основном отмечали праздник 
семьями. Местная молодежь 
с гармошками и песнями гуля-
ла по деревне, приходили и 
гости из соседних деревень. 
Случались и драки, даже гова-
ривали: «Какой же праздник 
без драк». А частушки звене-
ли до утра. 

Еще одна историческая 
справка. В начале 30-х годов 
прошлого века проходила 
коллективизация деревень 
Суходворского сельсове-
та. Тогда образовался кол-
хоз «Красный суходворец» и 
Ульянково вошло в его состав. 
Первым председателем был 
Григорий Петрович Комяков. 
Известно, что вплоть до 1941 
года в деревне насчитыва-
лось 25 дворов. А вот дан-
ные 1991 года: 15 дворов и 
48 жителей. Сейчас посто-
янно в деревне живут лишь 
две семьи, в общей сложно-
сти пять человек. 
Деревня всегда слави-

лась трудолюбивыми людь-
ми. На той же Ульянковс-
кой ферме животноводы 
добивались высоких надоев 
молока. Например, Аполли-
нария Николаевна Кузнецо-
ва за успехи в работе в свое 
время была награждена орде-
ном Трудовой Славы третьей 
степени.
На сегодня самым старшим 

по возрасту уроженцем здеш-
них мест по праву считается 
ветеран Великой Отечествен-
ной войны Николай Семено-
вич Глуханов. Ему 92 года. 
Живет он у родных в Волог-
де и по состоянию здоровья 
на праздник деревни приехать 
не смог. Зато была его более 
молодая близкая родня. 

Завершить рассказ о прош-
лом и нынешнем Ульянкова 
хочу маленькой выдержкой из 
грустного стихотворения мест-
ного поэта Николая Бечина:
 - Ульянково – поля, 
                         холмы крутые,
А по утрам 
                малиновый рассвет.
Там жили люди 
               скромные, простые,
Но не горит в тех окнах 
                              нынче свет.
Я подожду, 
     вот снег в полях растает,
И за грибами 
                   в те места пойду.
Как жаль, 
            моя деревня умирает!
У всей России 
                           нашей на виду!

Ульянково не очень похоже на заброшенную деревню.

Ïîåäåì 
ïîåäèì
Что у нас в Верховажье 

может привлечь город-
ского жителя? Красота 
природы, доброта и раду-
шие людей, уникальные 
храмы и строгие деревен-
ские избы… Всё, что нам 
привычно, для жителей 
Москвы, Санкт-Петербур-
га оказывается сверхнео-
бычным, привезённым как 
будто с другой планеты.

2014 год ознаменовался вни-
манием столичных средств 
массовой информации к осо-
бенностям верховажской 
кухни, деревенским блюдам и 
дарам леса. Так, зимой Виктор 
Гончаренко, ведущий програм-
мы «Язь против еды», готовил 
блинный пирог с различными 
начинками, удивлял москви-
чей ухой.
Осенний лес, грибы стали 

центром притяжения для дру-
гого известного телеведущего, 
англичанина Джона из переда-
чи «Поедем поедим», которая 
идёт по НТВ в субботу. Специ-
алистами по лесному богатству 
стали фольклорный ансамбль 
«Народный праздник» и дет-
ский фольклорный коллектив 
«Вагане». 
Удивительные частушки 

на проходку, верховажская 
кадриль, лирические и хоро-
водные песни не раз заставля-
ли медлительных москвичей 
пошевелиться, выбирая луч-
шие ракурсы. Съёмки проходи-
ли в д.Рогачиха в Доме-музее 
крестьянина Василия Мехае-
ва. Владимир Владимирович 
Рогачёв (так его с недавних 
пор стали называть верховажа-
не) – лесник со стажем, с точ-
ностью до нескольких сантиме-
тров управлял сбором грибов. 
Главный герой передачи – 

Джон, по его словам, влюбился 
в вологодскую землю, в север-
ных людей, в окающий говор.
А как красивы наши земля-

ки на фоне золотого, пурпурно-
го разноцветья леса, на стогу 
сена или на качели, вы сможе-
те увидеть в самой передаче. 
Кстати, её запись выложена 
на странице «Верховажского 
вестника» «ВКонтакте». 

Ирина ДУБОВА

Ãåíåðàëüíàÿ 
óáîðêà
У поклонного креста на 

месте бывшей Благове-
щенской церкви в рай-
центре наведен должный 
порядок.

 - Спасибо властям, убрали 
здесь все кучи мусора, копив-
шиеся годами, - рассказыва-
ет живущий по соседству со 
«старым кладбищем» давний 
и преданный читатель «Вер-
ховажского вестника» Аль-
берт Константинович Макаров. 
– Вывезли две телеги бытовых 
отходов. Обещали регуляр-
но посылать работников для 
очистки территории. А ближе 
к весне планируют убрать и 
несколько оставшихся сухих 
деревьев. Еще бы здесь люди 
не сорили и не мусорили…



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà10  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Обратите внимание

В добрые руки

Реклама

Служба 02

Закупаем пиловочник 
хвойных пород 
длиной 3 м, 6 м. 

Тел. 8-921-247-01-23, 
8-921-247-12-28

Куплю 
ЦВЕТНОЙ МЕТАЛЛ.
аккумуляторы б/у, 

Цены выросли, 
расчет сразу.

 8-921-087-82-84. 
Забираем с места сами. 

ÊÓÏËÞ ÀÍÒÈÊÂÀÐÈÀÒ:
ñàìîâàðû 3г%ль…/е, д%!%г%, 
.ле*2!,че“*,е; èêîíû " люK%м 
“%“2% …,,, “2=!,……3ю %де›д3, 
!3ш…,*,. Êîëîêîëü÷èêè. 
Ðàñïèñíûå äóãè, д"е!,, ƒ/K*,, 
“*%K*=!,. o%“3д3 ,ƒ де!е"=, 
*%*%ш…,*, , м…%г%е д!3г%е.
Çâîíèòå, îáÿçàòåëüíî 
ïîäúåäó â ëþáóþ òî÷êó 
ðàéîíà. 8-921-087-82-84.

Продам 
ДОСКУ СТРОИТЕЛЬНУЮ 

100х30х3, 100х50х3, 
недорого.

8-921-233-83-57

ÑËÓÕÎÂÛÅ ÀÏÏÀÐÀÒÛÑËÓÕÎÂÛÅ ÀÏÏÀÐÀÒÛ
не требуется специальная 

подготовка
Верховажье, в РДК, 

ул . Стебенева, 41
15 октября 

с 14 до 15 часов. 
Цена от 3000 до 15000 руб.
Выезд на дом БЕСПЛАТНО
Тел. 8-963-543-21-38

Св-во №313183105200052
Имеются противопоказания, 
ознакомтесь с инструкцией

Администрация Терменгского сельского 
поселения выражает огромную благодар-
ность за оказание спонсорской помощи 
в проведении Дня пожилых людей пред-
принимателям и организациям: Ворсиным 
Татьяне Алексеевне и Андрею Владими-
ровичу, Дербину Владимиру Витальевичу, 
Постникову Александру Петровичу, Ламо-
ву Алексею Леонидовичу, ЗАО «Верхова-
жьелесторг».

ЗАО «Вагаинвест» 
РЕАЛИЗУЕТ 

ПИЛОМАТЕРИАЛ 
обрезной 1-3 сорт, 
сечением 19 – 100 

и 19 – 125, 
длина от 3,5 м до 4 м, 
по цене 4000 руб. 

за куб.м.
Г. Вельск 

Архангельской области. 
Конт./тел. 

8(81836)6-51-33, 6-35-40.

В магазине «Сказка»
(ДК, 2 этаж) 

СКИДКИ 30% 
на платья, юбки, 
женские брюки! 
Большой выбор 
верхней одежды 

и обуви. 
Возможна 

рассрочка платежа.

ÂÀËÅÍÊÈ ÐÓ×ÍÎÉ 
ÐÀÁÎÒÛ 

îò ïðîèçâîäèòåëÿ, 
ã. Êîñòðîìà 15 îêòÿáðÿ 

13.00 – Øåëîòà, 13.30 – Ëèïêè, 
14.00 - ×óøåâèöû, 
15.00 - Ñìåòàíèíî, 

16.00 – Âåðõîâàæüå (ðûíîê) 

8-981-437-10-00
Ïåíñèîíåðàì ñêèäêè!

14 октября (вторник) в РДК с 10 до 17 часов
фабрика «Русский мех» проводит 

РАСПРОДАЖУ ЖЕНСКИХ ШУБ: 
мутон от 10 т.р., норка от 60 т.р., 

дубленки от 15 т.р., пуховики от 5 т.р. 
Пальто. Кредит ч\з ОТП банк. Ждем вас! 

16 îêòÿáðÿ â ÐÄÊ 
ñ 9 äî 17 ÷àñîâ 

ïðîäàæà 
ÓËÜßÍÎÂÑÊÎÉ 

ÎÁÓÂÈ. 
Îñåíü-çèìà.

СВЕЖЕЕ 
МЯСО-СВИНИНА, 
ПОЛУФАБРИКАТЫ
каждый понедельник 

и среду 
с 9.00 на рынке 
с. Верховажье 

 Каждую среду: 
п.Теплый Ручей - с 13.00.

14 октября (вторник): 
Чушевицы с 9 до 10.00, 
Липки с 10.30 до 11.00, 
Шелота с 11.15 до 11.45 
8-921-234-01-02

Благодарим

Только 12 октября с 10 до 17 часов
Дом культуры Верховажья, ул. Стебенева, 41, 

выставка-распродажа

«МОДНИЦА»
Прямые поставки шуб из г. Пятигорска.

Новая коллекция зима 2014–2015 гг.
Шикарные модели от классики до эксклюзива.

Милые модницы, все для вас! 
Шубки из норки, мутона, нутрии.

МЕНЯЕМ старые шубы на новые с доплатой.
А также РАСПРОДАЖА: пальто из драпа, 

плащи, дубленки, пуховики, джемпера мужские. 
Выгодные условия рассрочки платежа до 3 лет.

ТРИКОТАЖ – ТЕКСТИЛЬ (Г. ИВАНОВО)
Ждем вас!

Внимание! 
13 октября с 10 до 17 часов в РДК 

состоится ярмарка-распродажа 

ЛИКВИДАЦИЯ 
товара с крупнейших оптовых складов: 
г. Иваново, г., Москвы, г. Краснодара. 

Обувь, постельное белье, 
полотенца, футболки, детский трикотаж, 

майки, носки. 
Колготки, халаты, ночные сорочки, 
пледы, покрывала, подушки, трико, 
спортивные утепленные 

брюки, шорты 
и многое другое.

Мы ждем вас!

Внимание жителей с.Верховажье!
15 октября 2014 года с 11.00 до 15.00 часов в 

с. Верховажье на площади у Дома культуры будет 
работать мобильный налоговый офис. Прием гра-
ждан будут осуществлять должностные лица Меж-
районной ИФНС России №9 по Вологодской обла-
сти. В мобильном офисе Вы сможете получить кон-
сультации по налогам, произвести сверку с базой 
данных инспекции, а также исполнить свою обязан-
ность по уплате налогов.

Уважаемые читатели и рекламодатели! 
Теперь объявления, рекламу или поздравления, подаваемые в 
газету, вы можете продублировать в группе в социальной сети 

«Вконтакте» (vk.com/verhvest). 
ОБЪЯВЛЕНИЕ — 3 рубля за слово (фото можно прикрепить 
бесплатно). РЕКЛАМНЫЙ МОДУЛЬ размещается за 10% 
стоимости в газете. ПОЗДРАВЛЕНИЕ (к нему тоже можно 

прикрепить фото) через интернет стоит 50 рублей. 
Вашу информацию увидят 600 человек ежедневно (такова 

посещаемость нашей группы)
На нашем сайте также можно разместить рекламный модуль 

за 10% стоимости от газетного.
Обращайтесь в отдел рекламы (кассу). Т. 2-22-64

«Äîìàøíèé» 
àëêîãîëü

18 сентября сотрудники 
полиции провели оператив-
но-розыскное мероприятие 
по продаже алкоголя из част-
ного сектора.
В результате выявили один 

случай: жительница Верхо-
важья продала спиртосодер-
жащую жидкость, которая в 
настоящее время направле-
на на экспертизу в Вологду. 
Если в её содержании будут 
выявлены излишние приме-
си, то в отношении «продав-
ца» будет возбуждено уголов-
ное дело по ст. 238 ч.1 «Произ-
водство, хранение, перевозка 
либо сбыт товаров и продук-
ции, выполнение работ или 
оказание услуг, не отвечаю-
щих требованиям безопасно-
сти». Следует заметить, что 
в мае 2014 года эта женщина 
уже была оштрафована на 1,5 
тысячи рублей. Но этого, види-
мо, оказалось мало. 
Сотрудники правоохрани-

тельных органов предупре-
ждают, что торговля без соот-
ветствующих документов, в 
том числе из частного секто-
ра, запрещена.

Ôàëüøèâûå 
äåíüãè 
è êîíòðàôàêò

27 сентября в районе 
завершилось оперативно-
профилактическое меро-
приятие «Купюра».

За десять дней при подсчё-
те выручки и приёме денеж-
ных банкнот от покупателей 
не было выявлено ни одного 
нарушения. Несмотря на это, 
сотрудники полиции призыва-
ют индивидуальных предпри-
нимателей, у которых в тор-
говых точках нет приборов по 
выявлению фальшивых денег, 
их приобрести. 
А 1 по 10 октября прошло 

очередное мероприятие под 
названием «Контрафакт». В 
этот период особое внимание 
уделялось пресечению фактов 
изготовления, хранения, пере-
возки и реализации контрафак-
тной и фальсифицированной 
продукции, а также пресече-
нию правонарушений, связан-
ных с оборотом аудиовизу-
альной, фонографической и 
печатной продукции, програм-

много обеспечения для ЭВМ, 
в сфере оборота продовольст-
венных, промышленных това-
ров, в том числе товаров лёг-
кой промышленности. 
На 2 октября в ходе операции 

был составлен один протокол.

Àâòîáóñíûå 
ïðîâåðêè
С 7 по 16 октября на тер-

ритории района проходит 
второй этап профилак-
тического мероприятия 
«Автобус».

За восемь месяцев 2014 
года на территории Вологод-
ской области по вине водите-
лей автобусов зарегистрирова-
но 24 дорожно-транспортных 
происшествия, в которых два 
человека погибли и 35 получи-
ли ранения.
Основной причиной совер-

шения дорожно-транспортных 
происшествий на пассажир-
ском транспорте продолжают 
оставаться нарушения Правил 
дорожного движения и сниже-
ние внимания к другим участ-
никам дорожного движения со 
стороны водителей автобусов. 
На территории Верховажско-

го района за истекший период 
произошло одно ДТП с участи-
ем водителя автобуса. 

11 января на автодороге 
Москва-Архангельск владе-
лец легковой автомашины вые-
хал на полосу встречного дви-
жения и допустил столкнове-
ние со встречным автобусом 
марки ПАЗ, в результате ДТП 
водитель легковушки погиб на 
месте, четыре пассажира полу-
чили травмы различной степе-
ни тяжести.
Вероятность возникновения 

ДТП существенно возрастает 
в осенний период, когда про-
исходит ухудшение погодных и 
дорожных условий и уменьша-
ется продолжительность свет-
лого времени суток, вследст-
вие чего повышается утомля-
емость при управлении тран-
спортными средствами.
Поэтому в целях предупре-

ждения аварийности на пасса-
жирском транспорте, контроля 
за соблюдением обязатель-
ных требований по обеспече-
нию безопасности дорожного 
движения с 7 по 16 октября 
2014 года на территории рай-
она проходит второй этап про-
филактического мероприятия 
«Автобус».

Наталья СОЛОМАТОВА

Милые, 
пушистые 
котята ждут 
хозяев. 
Котик 
бежевый 
(персиковый), 
кошечка 
рыжая 
с белым. 
Кушают все, 
приучены 
к лотку.
Обращайтесь 
в редакцию по 
тел. 2-14-20
или 8-921-066-
44-68

Âîçüìèòå ñåáå 
ìóðëûêàþùåå ñ÷àñòüå



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 11

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  
Н.А. СВИРСКАЯ
Учредитель газеты —

Автономная некоммерческая  организация  
«Редакция газеты  «Верховажский  вестник».

Газета зарегистрирована Беломорским 
управлением Федеральной службы 

по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 

коммуникаций  и  охране 
культурного наследия. 

Регистрационное свидетельство  
ПИ №ФС 3 - 0283 

(г. Архангельск) от 14.04. 2006 г.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:  с. Верховажье Вологодской области, ул. Пионерская, 4.  
ТЕЛЕФОНЫ: гл. редактор - 2-11-47, корреспонденты и отв. секретарь -  2-14-20,  2-19-50, 

гл. бухгалтер -  2-13-47,  отдел рекламы и сбыта - 2-22-64.   
E-mail: verhvest@yandex.ru. Наш сайт - www.verhovestnik.ru.

Отпечатано в ООО ПФ «Полиграф-Пресса».  Адрес: г. Вологда, ул. Челюскинцев, д. 3.
Объём 3 п.л. Тираж  3000 экз. Индекс 51117. Подписание в печать:  по графику - в 17.00,  фактически - в 17.00.

Цена номера - 5 руб. 31  коп.,  в розницу: среда - 6 руб., пятница - 10 руб. Заказ №1450.

Письма используются по усмотрению редакции в соответствии с законом о СМИ.
За достоверность фактов в материалах несут ответственность их авторы, 

в рекламе - рекламодатели.  
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.

 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Реклама

Объявления

19 октября (воскресенье) - продажа ПОРОСЯТ мясной породы, 
привитых, с гарантией, из частного хозяйства, и КУР-МОЛОДОК:
Шелота (у магазина) - 9.00, Липки (ост.) - 9.15, Чушевицы (центр) - 9.45, 

Сметанино (остановка в поселке только по ЗАЯВКАМ) - 10.10, 
Климушино (остановка) - 14.00, Верховажье (стоянка у рынка) - 14.20, 
Слобода (остановка) - 14.35, Другосимоновская (остановка) - 14.55, 

Н-Кулое (центр) - 15.15, Куколовская (ост.) - 16.20, Терменьга (ост.) - 16.45,
 Великодворская (у магаз.) - 17.20.

Тел. 8-921-675-07-07, 8-915-990-58-09, по курам 8-915-990-58-00.

♦В ООО «Верховажьелес» 
требуется контролер 
по отпуску лесопродукции, 
полный соц.пакет. 
Телефоны для справок: 
8-921-684-30-36, 
2-18-34

♦Куплю
♦Куплю дом старый, 
до 50000 рублей.
8-921-069-78-62

♦Куплю б/у электродвигатели, 
10 руб./1 кг. 
8-900-915-04-66

♦Ремонт, обмен швеймашин 
и оверлоков.
8-921-538-82-04

♦Куплю аварийный, 
проблемный, битый 
автомобиль - иномарку, ВАЗ, 
есть эвакуатор. 
8-911-50-10-555

♦Продам: 
сетку-рабица - 500 р., 
столбы - 200 р., 
сетка кладочная - 70 р., 
арматура, ворота - 3540 р., 
калитки - 1520 р., 
секции - 1200 р., 
профлист.
Доставка бесплатная.
8-916-671-80-73,
8-916-671-88-46
 
♦Продам теплицу 
(поликарбонат) - 11 000 р.
Доставка бесплатная.
8-915-254-69-21, 
8-916-671-91-43

♦Продам баннеры б/у, 
пена монтажная. 
8-921-069-78-62

♦Баннерная ткань, 
монтажная пена, 
автомасла на разлив.
8-921-129-47-26

♦Заборы «под ключ».
8-911-514-62-28 (Вячеслав).

♦Монтаж отопления,
доставка материалов.
8-921-127-50-85

♦Монтаж отопления, 
водопровода, канализации.
8-921-815-86-96
♦«Диагональ» предлагает 
окна ПВХ, двери, 
алюминиевые окна, 
рольставни. Гарантия, 
качество гарантируем. 
Т. 8-921-142-20-09, 
офис 8-921-822-11-49

ОКНА ПВХ, 
ПАДЕНИЕ ЦЕН! 
Доставка. Замер 

бесплатно, установка. 
8-921-069-78-62

Организации 
ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ 

на самосвалы 
на нефтегазовые 
месторождения 
Ненецкого округа. 
Вахтовый метод.

8-921-536-83-80, Сергей

ПРАКТИЧЕСКИЙ ПСИХОЛОГ: СЕМЕЙНАЯ, ЛИЧНАЯ 
И СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ. 

Психокоррекция, психоанализ зависимостей: алкоголизма, курения, ожирения, 
азартных игр (эффективно, программа на 5 лет), избавление от вредных при-
вычек, страхов, стрессов, депрессий, неуверенности, семейных проблем. За-
пись с 9 ч. до 21 ч. Прием все дни недели с 10 ч. до 13 ч. Т. 89218197637,
8(81836)6-00-93. ОГРН 307290718600029 г. Вельск, ул. Комсомольская, 45а.

Имеются противопоказания. 
Требуется консультация 

специалиста

ÁÓÐÅÍÈÅ ÑÊÂÀÆÈÍ 
íà âîäó 

Áîëüøîé îïûò, ãàðàíòèÿÁîëüøîé îïûò, ãàðàíòèÿ
8-921-062-99-68

ОТКРЫЛАСЬ 
АВТОМОЙКА 

самообслуживание, 
мкр. Кошево, 32 

(бывший маслозавод). 
Тел. для инфо 

8-900-50-11-888

Šeokh0{
,ƒ C%л,*=!K%…=2=
on ŠHok{l 0em`l! 

o=!…,*,!
Скидка на установку 20%!!! 
 d%“2="*= Kе“Cл=2…= !!! 

p=““!%ч*=!!!
8-953-505-42-66
 8-911-535-04-03

ООО «МодульСтрой»

Выражаем глубокое соболезно-
вание Юренским Валентине и 
Николаю, их детям, родным и 
близким по поводу смерти 
сына.
Погожевы (Абакумовская)

Выражаем глубокое соболезно-
вание семьям Юренских и Пано-
вых по поводу преждевремен-
ной смерти сына, брата, внука, 
племянника 
Ильи. 
Скорбим вместе с вами.
Зажигины, Заплатины.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Шуткиным Зое Ионовне, 
Александру Федоровичу, жене 
Ольге, дочери Ане в связи со 
смертью 
Шуткина 
Владимира Александровича.
Блохины, Лемешевы.

Выражаем соболезнование Гне-
вановой Ефалии Гавриловне, 
Виктору Евгеньевичу, Николаю 
Васильевичу, Валентине Влади-
мировне, всем родным и близ-
ким по поводу смерти дочери, 
матери, сестры 
Гневановой 
Валентины Васильевны.
Ветеранская организация 
Терменгского с/п

♦Куплю клюкву.
8-953-506-48-93

♦Куплю клюкву дорого.
8-921-718-29-52

♦Продам
♦Продам 3-комнатный дом 
в центре Верховажья.
8-960-294-77-82

♦Продам благоустроенную 
квартиру в центре.
Т. 8-921-682-86-03

♦Продам 2-х ком. кв. в 8-кв. 
доме. 8-900-538-70-91

♦Продам дом, участок 15 
соток, баня. 
8-921-482-08-18, 
8-921-478-85-07

♦Продается дом, 
Верховажье.
8-921-128-46-04

♦Продам сруб дешево, 8х12, 
5х3. 8-911-542-84-30

♦Вакансии ♦Продам «Дэу-Матиз», 
цвет «лимон».
8-921-682-50-84. Катерина

♦Продам «Форд-Фокус 2», 
пробег 85 т. км, 
состояние отличное, 
♦резина зима-лето на литых 
дисках, музыка, DVD, 
выход в Интернет, 
навигатор, 
камера заднего вида.
8-921-832-32-94. Алексей.

♦ВАЗ-2110, 2007 г.в., дв. 1,6, 8 
кл., цвет черный, комплект 
зимней резины.
8-921-067-87-67

♦Продаю ВАЗ-2107, 2011 г., 
площадка для десятитонника 
с двумя кониками.
8-921-141-73-21

♦Продам ав. «Лада Калина» 
седан, декабрь 2008 г., 
один хозяин, 
цв. темно-красный, 
пр. 45000 км, состояние 
отличное, ц. 165 т.р. 
+7-981-433-90-17

♦Продам автомашину УАЗ, 
20 т.р., (без документов), 
на ходу. 8-960-290-62-86

♦Прицеп УАЗ, 
состояние идеальное.
8-911-446-00-30

♦Продам ЮМЗ (погрузчик) 
на запчасти (недорого).
8-921-067-80-28

♦Продаются поросята 
из личного хозяйства 
и хряк- производитель.
8(81759) 43-1-15

♦Продаются кролики, 
недорого. 8-921-833-39-35

♦Продам ягнят на мясо.
8-921-129-07-51

♦Находки
♦Найдена собака лайка, 
кобель в п. Феклуха, 
белая, на спине темно-
рыжие подпалины, морда 
рыжая, с ошейником.
8-921-127-35-13

♦Ремонт холодильных 
установок. 
Монтаж водопровода.
8-921-826-34-51, 
8-921-067-57-19

♦Продам осиновый брус 
на хозпостройки, недорого.
8-921-715-40-18

♦Перевезем груз любой.
8-921-069-78-62

♦Продам поросят, 1-2 месяца. 
доставка по району.
8-921-126-93-90, 52-2-15

♦Сдам в аренду леса 
строительные. 
8-921-069-78-62



¹79 10 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà12  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Поздравляем!
Верховажье

ВЛАДИМИРУ ВАЛЕНТИНОВИЧУ 
МАШЬЯНОВУ 
Дорогой сын Володя, поздравляю тебя 
с юбилейным днем рождения!
Пусть день этот будет торжествен и свят, 

сегодня свершилось – тебе 50! Но ты не гру-
сти, что это предел, тебя впереди ждет еще много 
дел. От чистого сердца я желаю тебе, чтоб все, 
что задумал, сбылось в судьбе. По жизни иди ты, 
как прежде, смелей, чтоб встретить еще не один 
юбилей. Веселья, радости и доброты всегда и 
везде, здоровья крепкого желаем тебе!

Мама.

П. Теплый Ручей, ул. Набережная
АЛЕКСЕЮ ИВАНОВИЧУ СОЛОМАТОВУ
Дорогого мужа, папу, дедушку поздравляем с 
юбилейным днем рождения!
У тебя – юбилей, день радостных переживаний. 
Пусть будет на душе теплей от добрых слов и 
пожеланий. Желаем счастья и добра, здоровья, 
радости и силы. Душа пусть будет молода, неваж-
но, сколько лет пробило.

Жена, сыновья, невестки, внуки.

Теплый Ручей
АЛЕКСЕЮ ИВАНОВИЧУ СОЛОМАТОВУ
Уважаемый Алексей Иванович, сердечно 
поздравляем с юбилеем! Желаем долгие года, 
здоровье будет пусть отличным, не будет горя 
никогда, а счастье будет безграничным.

Соломатова М.И., Мызины.

П. Теплый Ручей
АЛЕКСЕЮ ИВАНОВИЧУ СОЛОМАТОВУ
С юбилеем поздравляем любимого дядю!
Хочешь, не хочешь, а годы идут. Вложены в них 
и здоровье, и труд. Были невзгоды, и радость 
была, а пожелать мы хотим лишь добра. И еще 
желаем счастья и удачи, а главное – здоровья 
и семейного благополучия.

Соломатовы (Макарцево),
Вячеслав, Людмила и сестра Анна, 
Татьяна, Григорий (Петрозаводск)

П. Теплый Ручей, ул.Набережная
АЛЕКСЕЮ ИВАНОВИЧУ СОЛОМАТОВУ
Поздравляем с юбилеем!
Так много зим осталось за плечами, не Вам боять-
ся лет, летящих чередой. И сколько весен Вы бы 
не встречали, душа всегда пусть будет молодой! 
Здоровья Вам и долгих лет жизни!

Юренские Галя и Света.

Верховажье
АЛЕКСАНДРЕ МИХАЙЛОВНЕ ШУТОВОЙ
Дорогую, любимую, родную тетю Шуру поздрав-
ляю с юбилейным днем рождения! Желаю быть 
всегда здоровой, всегда улыбкой день встречать, 
не знать обид, болезней, горя и никогда не уны-
вать.

Маша.

С.Верховажье
НАДЕЖДЕ ПЕТРОВНЕ КУШЕВОЙ
Дорогую сестру, тетю поздравляем с круглой 
датой и желаем быть богатой не деньгами, не 
коврами, а здоровыми руками. Чтобы сердце не 
шалило, как часы на башне било, чтобы счастья 
было море, чтобы ты не знала горя, никогда чтоб 
не болела и подольше не старела.

Кузьминские, Алышевы, Проворова, 
Лушникова, Вайнагий, Васендины.

С. Верховажье
КЛАВДИИ НИКОЛАЕВНЕ ПЛАТОВОЙ
Дорогой и родной наш человек! Поздравляем 
тебя с 85-летием! Признаться, мы давно уже тебе 
сказать желали, что о другой такой же бабуш-
ке мы даже не мечтали! Уютно в доме у тебя и 
пахнет пирогами: с капустой, с рыбой и, конеч-
но же, с грибами. И надо дань отдать природе-
матушке, что нет на свете лучше нашей бабуш-
ки! Такой талант не оценить обычными слова-
ми, поэтому поздравим мы тебя стихами! Прими 
ж от нас, родная наша, поздравок, что написали 
тебе внучка и внучек. Крепкого тебе здоровья и 
долгих лет жизни.

Внуки Лариса, Ярослав, Петр, правнуки 
Егор, Александра, сын Анатолий, Марина.

ВАЛЕНТИНЕ АЛЕКСАНДРОВНЕ НЕВЕЖИНОЙ
Поздравляем с юбилеем!
Улетают года, словно пух тополей, не грусти, про-
вожая их взглядом. Ведь года не беда и совсем 
ерунда, коль семья и друзья с тобой рядом. Жела-
ем здоровья на долгие годы, и чтоб стороной 
обходили невзгоды, чтоб радость и счастье не 
знали разлуки, чтоб душу согрели дети и внуки.

Соседи.

Олюшино, д. Лабазное
Любимой жене
ГАЛИНЕ НИКОЛАЕВНЕ ЗОБНИНОЙ
Сегодня я хочу тебя поздравить с юбилеем! Пусть 
годы те прошли, когда спешили жить, и вот сейчас 
для нас настало время, когда спокойно можем 
мы присесть, поговорить. Мы поле жизни пере-
шли с тобою, мы вместе столько лет живем не 
зря, работали и спорили с судьбою, друг другу 
теплоту души даря. Нам было и совсем легко, 
и трудно, бедой и счастьем жизнь была полна, 
но и сегодня ты, моя родная, как в молодости 
так же дорога.

Твой муж.

Д. Лабазное
ГАЛИНЕ НИКОЛАЕВНЕ ЗОБНИНОЙ
Любимую мамочку, бабушку мы счастли-
вы поздравить с юбилеем в этот день, любя! 
Невозможно, милая, представить мамы лучше 
и добрей тебя! Мамочка, спасибо, что растила и 
ночей порою не спала, ничего взамен ты не про-
сила, нам же все давала, что могла. А сейчас вос-
питываешь внуков, им заботу даришь и тепло, 
балуешь, целуешь в щечки, ручки, им с бабулей 
точно повезло! Мы желаем все тебе сегодня не 
болеть, родная, не грустить, если вдруг обиде-
ли невольно, просим нас, детей твоих, простить!

Г. Тотьма и г. Северодвинск – дочери, 
зятья и внуки.

ГАЛИНЕ НИКОЛАЕВНЕ ЗОБНИНОЙ
Поздравляем с юбилеем!
Пусть будет добрым каждый час, прекрасным – 
настроение! Пусть повторятся много раз счаст-
ливые мгновения! Пусть дарит жизнь любовь и 
свет, надежды и везение! Желаем счастья, дол-
гих лет, удач и вдохновения!

Г. Тотьма – мама, семьи Гамиловских, 
Момотовых, Кукановых.

ГАЛИНЕ НИКОЛАЕВНЕ ЗОБНИНОЙ
Эта круглая в жизни дата – твой торжественный 
юбилей! Значит, много от жизни взято, еще боль-
ше отдано ей. Счастья тебе земного, радости, 
чтоб не счесть. И здоровья желаем много. Не 
терялось бы то, что есть.

Д. Косково – сваты, Наталья, Сергей.

ВАСИЛИЮ И ГАЛИНЕ 
ШИШОВЫМ
6 лет назад вы ровно 
поженились! 
Мы поздравляем с 
юбилеем вас! Сердца 
все также счастьем 
чтоб искрились, чтоб 
только слезы радости из глаз! Первая сталь сегод-
ня в отношеньях, чугунный юбилей у вас сейчас! 
Любовь сильней пусть крепнет без сомнений, в 
красивый превращается алмаз! Мы вас любим!

Ваши друзья: Шишова Полина, 
Бределева Настя, Семаков Тема, 

Житнухин Сергей, Павлюк Мишаня и Ваня, 
Макаровские Вова и Сергей, 

Рогатенко Ксюша, Шумиловы Илья и Валя.

Д. Леушинская
ВАСИЛИЮ ДМИТРИЕВИЧУ 
И ОЛЬГЕ НИКОЛАЕВНЕ СОБОЛЕВЫМ
Дорогих, родных, любимых поздравляем с юби-
леем свадьбы!
Рубиновую свадьбу мы празднуем сейчас, таки-
ми же красивыми остались вы для нас. Вы целых 
сорок долгих лет прожили душа в душу. Все было 
в жизни: летний зной и очень злая стужа. У вас 
всегда жила любовь – простая и земная, и полу-
чилась жизнь у вас хорошая такая. Желаем, чтоб 
до сотни лет вы дружно вместе жили, за свою 
праведную жизнь вы счастье заслужили!

Дети, внуки.

Филиал с. Верховажье, 
мкр Кошево, 32 

Тел. +7-921-716-90-35
тел./факс: 8 (81759) 5-21-77, 

сайт: завод-профнастил.рф

Глядя на нее, понимаешь, 
что в 70 лет у нее много энер-
гии, жизненных сил и любви ко 
всем и ко всему. Где она берет 
силы радоваться жизни, остает-
ся только догадываться. Труд-
ное послевоенное детство, рано 
умерли родители, рано началась 
трудовая деятельность. Много 
профессий пришлось сменить 
за жизнь — от няньки до соци-
ального работника. Но всегда на 
людях, всегда с заботой о ком-то. 
А дома хозяйство, огород, дети. 
Троих детей воспитали вместе 

с папой. И хоть «не вытянули» 
наше высшее образование, но 
зато мы все получили профес-
сии, которые пригодились на 
родной земле. Все радости и 
беды делили мы с мамой, всег-
да находит она для нас нужные 
слова. Вот уже и взрослые внуки 
работают. Две первоклашки при-
носят первые пятерки, Дениска 
еще в садике, но и они уже все 
свои секретики рассказывают 
бабушке. Можно было бы уже 
и отдохнуть ей, неугомонной 
нашей. Но нет: насобирать гри-
бов и ягод, навязать носков на 

Юбилеи

Реклама

Каждый человек счастлив по-своему. Я счастлива пото-
му, что рядом со мной мои любимые люди. И вот 13 ок-
тября один из них отмечает свой семидесятый день ро-
ждения. Это наша самая родная мамочка — Валентина 
Александровна Невежина, сильная, энергичная женщина. 

всю семью, различными руко-
делиями позаниматься, рыбок 
в реке с внуками покормить... 
Много можно написать о нашей 

мамочке. Сегодня я хочу сказать 
главные слова: прости нас, род-
ная, за все неприятности, что мы 
тебе принесли, и живи, пожалуй-
ста, долго-долго! Ты нам всем 
очень нужна!

С любовью твои дети —
Татьяна и Александр, 

Надежда и Сергей.

13 îêòÿáðÿ 13 îêòÿáðÿ 
(ïîíåäåëüíèê) â ÐÄÊ (ïîíåäåëüíèê) â ÐÄÊ 

ÃÎËÎÂÍÛÅ ÓÁÎÐÛÃÎËÎÂÍÛÅ ÓÁÎÐÛ  
ðîññèéñêèõ ïðîèçâîäèòåëåé, ðîññèéñêèõ ïðîèçâîäèòåëåé, 

ØÀÐÔÛ, ÏËÀÒÊÈ, ØÀÐÔÛ, ÏËÀÒÊÈ, 
ÏÅÐ×ÀÒÊÈÏÅÐ×ÀÒÊÈ

Íîâàÿ êîëëåêöèÿ Íîâàÿ êîëëåêöèÿ 
îñåíü-çèìà-2015îñåíü-çèìà-2015

13 îêòÿáðÿ,13 îêòÿáðÿ,
ïîíåäåëüíèê, ïîíåäåëüíèê, 

â ÄÊ ñ. Âåðõîâàæüåâ ÄÊ ñ. Âåðõîâàæüå  
ìàãàçèí «Ñïîðòëàéô» ìàãàçèí «Ñïîðòëàéô» 
ñ íîâîé îñåííå-çèìíåé ñ íîâîé îñåííå-çèìíåé 

êîëëåêöèåéêîëëåêöèåé  ìóæñêèõ, ìóæñêèõ, 
æåíñêèõ è ïîäðîñòêîâûõ æåíñêèõ è ïîäðîñòêîâûõ 
ãîðíîëûæíûõ êîñòþìîâ, ãîðíîëûæíûõ êîñòþìîâ, 
êóðòîê, áðþê, âåòðîâîê, êóðòîê, áðþê, âåòðîâîê, 

òîëñòîâîê. òîëñòîâîê. 
Òàêæå â àññîðòèìåíòå Òàêæå â àññîðòèìåíòå 
ÒÐÈÊÎÒÀÆÒÐÈÊÎÒÀÆ: ñïîðòèâíûå : ñïîðòèâíûå 

êîñòþìû, áðþêè, ôóòáîëêè. êîñòþìû, áðþêè, ôóòáîëêè. 
Ñêèäêè íà ìîäåëè Ñêèäêè íà ìîäåëè 
ïðîøëîãî ñåçîíà!ïðîøëîãî ñåçîíà!

13 îêòÿáðÿ (ïîíåäåëüíèê)13 îêòÿáðÿ (ïîíåäåëüíèê)
ó ÄÊ ó ÄÊ æåíñêàÿ îäåæäà æåíñêàÿ îäåæäà 

èç Ïîëüøè:èç Ïîëüøè:  
áëóçêè, äæåìïåðà, þáêè áëóçêè, äæåìïåðà, þáêè 

è ìíîãîå äðóãîåè ìíîãîå äðóãîå

www.verhovestnik.ruwww.verhovestnik.ru
сайт «Верховажского сайт «Верховажского 

вестника»вестника»


